

Manizales, 12 de diciembre de 2025



CLD2025ER007079
CLD2025EE007023

Señores

CONTRALORIA GENERAL DE CALDAS
JOHANA FERNANDA HINCAPIE RENDON
info@contraloriageneraldecaldas.gov.co
Manizales, Caldas

Asunto: Solicitud de Información Denuncia No. 327-2025 con radicado EI-2025-1878

Cordial saludo.

La Secretaría de Educación de Caldas da respuestas a cada una de sus inquietudes frente a los hechos señalados en la denuncia 327-2025:

1- ¿Plan estratégico de las tecnologías de la información y las comunicaciones PETIC de 2024 - 2027, de la Secretaría de Educación del Departamento de Caldas?:

PETI 2025 de la Secretaría de Educación de Caldas y enlace al PETIC de la Gobernación de Caldas.

Enlace PETIC:

<https://caldas.gov.co/index.php/10-modelo-integrado-de-planeacion-y-gestion/613-2025/4510-plan-estrategico-de-tecnologias-de-la-informacion-petic-2024-2027-v3>

Adjunto archivo PETI Secretaría de Educación 2025

2- ¿Mapa de riesgos de seguridad de la información de la Secretaría de Educación del Departamento de Caldas?:

Se adjunta Matriz de Riesgos de Informática.

3- ¿Mapa de riesgos de la Secretaría de Educación de la Secretaría de Educación del Departamento de Caldas?

Se anexa Matriz de Riesgos de la Secretaría de Educación de Caldas.

4- ¿Política de seguridad de la información de la Secretaría de Educación del Departamento de Caldas?:

Se adjunta enlace con las políticas de seguridad de la Gobernación de Caldas.

<https://caldas.gov.co/index.php/10-modelo-integrado-de-planeacion-y-gestion/512-2023/3688-manual-de-politicas-de-seguridad-y-p-rivacidad-de-la-informacion-v4-0-pdf>

5- ¿Lista de URLs estáticas y dominios que se encuentran bloqueados en la configuración de FortiGate de la Secretaría de Educación del Departamento de Caldas?

Adjunto Comunicado enviado por Sistemas de la Gobernación de Caldas dando respuesta.

6- ¿Especificar las políticas de seguridad aplicadas en el Fortigate de la Secretaría de Educación del Departamento de Caldas?

Adjunto Comunicado enviado por Sistemas de la Gobernación de Caldas dando respuesta.

7- ¿Indicar qué filtros de seguridad se encuentran aplicados en el sistema Fortigate de la Secretaría

Adjunto Comunicado enviado por Sistemas de la Gobernación de Caldas dando respuesta.

8- ¿Socialización de las políticas de seguridad frente a los sistemas de información de la Secretaría de Educación del Departamento de Caldas, aplicables al personal que labora o que presta servicios para la entidad?:

El proceso de informática da asistencia técnica personalizada a todos los funcionarios de la Secretaría de Educación donde se socializa toda clase de riesgos, así mismo a nivel general se ha utilizado el correo electrónico y todos los medios dispuestos para alertar y dar a conocer las estrategias de seguridad con que se cuenta.

Atentamente,



JORGE ARTURO LOPEZ CUESTA
PROFESIONAL ESPECIALIZADO
UNIDAD DE PLANEACION

Proyectó: JORGE ARTURO LOPEZ CUESTA
Revisó: JORGE ARTURO LOPEZ CUESTA

Anexos: Respuesta Pregunta 2.pdf
Respuesta Pregunta 3.pdf
Respuesta Preguntas 5-6-7.pdf
1 -PETI 2025.pdf